

5-6/80

VĚSTNÍK

"Věstník" Published by Czechoslovak
Sokol Gymnastic Association Limited

Registered for Posting as
a Periodical - Category (B)



SYDNEY
AUSTRALIE.

30 LET PRVNÍ ČESKÉ RESTAURACE
V SYDNEY

STEINDLEROVA CONTINENTÁLNÍ RESTAURACE

Roh Bourke St. & Campbell St., Taylor Square

"KLIMATISAČNÍ ZAŘÍZENÍ"

Otevřeno denně od 11.30 – 14.30 a od 16.30 – 21.00
(v neděli zavřeno)

Máme připravená veškerá česká jídla
též na objednávku

Srdečně zvou Věra a Karel Mrázkoví

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUČENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR

COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE

BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

Čerstvá husí játra * husy * kachny
divokou drůbež * zajíce
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKÉM LAHŮDKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Nyní na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 6668831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA

UZENINY, SALÁMY, TLAČENKA

JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITEL J. MILLER

HLEDÁTE PŘENOCO VÁNÍ V CANBĚŘE ?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue

Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon – 48 0655, 51 2179 (062) STD

Chutné snídaně • Mírné ceny

Dostatek parkovacího prostoru

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA



ZAJISTĚTE SVŮJ PŘÍJEM
S GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.
V PŘÍPADĚ ÚRAZU, NEMOCI, SMRTI, VE STÁŘÍ

VEŠKERÁ POJIŠTĚNÍ
OSOBNÍ A OBCHODNÍ

ZAŘÍDÍ NEJVÝHODNĚJI POJIŠŤOVACÍ KANCELÁŘ

MIRO DAVIS

INSURANCES PTY. LTD.

F.L.U.A., DIP. A.I.I.

"Compass House" North Terrace, Bankstown

Než uzavřete nebo obnovíte pojistku zavolejte

707 1111

INFORMUJTE SE NA
G.I.O.L. INVESTICE

ZALOŽENO 1952

Vážení přátelé, sestry a bratři:

V rámci 30tiletého trvání Sokola Sydney pořádáme v naší sokolovně setkání všech krajanů. Při tomto si můžete prohlédnout výstavku fotografií a trofejí, získaných v tomto památném období. Bude dobré si vzpomenout na léta minulá a pohovořit si o budoucnosti. Setkání se koná dne 15.června.

Srdečně Vás zve Sokol Sydney.

28.června budou "Vepřové hody".

K dostání budou produkty z tohoto milovaného a vyznávaného zvířátka. K tomu si budete moci zatančit při dobré hudbě a ovšem též zazpívat.

Těšíme se na Vaši nduštěvu.

Jede poštovský panáček a mění nám adresu. S ním mění adresu Věstník a z toho všeho je pěkný zmatek. S naší omluvou si prosím zaznamenejte správnou adresu:

Czechoslovak Sokol, 16 Grattan Crescent, French's Forest NSW 2086.

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY

VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo : 5-6

Ročník: XXVIII

Květen-Červen 1980

Number: 5-6

Volume: XXVIII

May - June 1980

"VĚSTNÍK" vydává Československý Sokol v Sydney

"VĚSTNÍK" published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Ass.Ltd.

Registered for posting as a Periodical - Category B.

Adresa: SOKOL, 16 Grattan Crescent, Forestville, NSW 2087.

LVÍ SÍLOU

VZLETEM

SOKOLÍM

NI ZISK, NI SLÁVU

SOKOL 30 SYDNEY
LET

KUPŘEDU KRÁČEJME !

K VÝROČÍ 30TI LET TRVÁNÍ T.J.SOKOLA V SYDNEY
něco málo z její historie ze vzpomínek bratra M.Doležala.

Od konce roku 1948 začaly přijíždět do Austrálie lodě SNP z Evropy a mezi nimi bylo hodně našich lidí. Sydney jako i jiná hlavní města jich dostávala nejvíce a tak na 5.července 1950 svolali bývalí sokolové z jednot v Německu schůzi do YMCA, kam přišlo 49 krajanů a dohodli se na založení sokolské jednoty v Sydney. Starostou si zvolili bratra Josefa Federmanna, který byl velmi schopný organizátor a také výborný cvičenec přesto, že už tehdy mu bylo dost přes padesát let. Jednatelkou se stala sestra Jana Čermáková-Scottová, která žila v Austrálii již před válkou a mohla svou znalostí poměří a hlavně řeči nejvíce prospět v prvních krocích jednoty. A ty nebyly tak snadné. Podařilo se jim pronajmout vybavený sál v Ymce a tam začala první cvičení. Cvičenců bylo jen asi 14, ale YMCA se stala dostaveníčkem krajanů. Později cvičení byla přenesena do St.John Church na Oxford Str. v Paddingtonu. Ale v sále nebylo nářadí a hodiny neměly tu náplň, kterou jsme si přáli.

Začali jsme s něčím jiným, tehdy naprosto novým v Sydney. Pořídili jsme volejbalovou síť, míč a šňůry na lajny, všechno to stálo celé mění jednoty 17 liber a 10 shillinků a začali hrát volejbal v parku na Rushcutters Bay. Tam nás bývalo z celého Crossu a i z dálky přijížděli si zahrát nadšenci a hlavně se pořádně po česku vyhádat. Volejbal se uvedl, a i když se potom ještě mnohokrát přenest na jiná místa, byl nejaktivnější sokolskou sportovní činností po mnoho let.

Jak jsme zjistili, že už nás je v Sydney víc než dost, přemýšleli jsme o první pořádné české zábavě a opravdu ji uskutečnili v Paddingtonu Town Hall v lednu 1962. Měl jsem zrovna zlomenou ruku a byl 3 měsíce na compo, měl jsem tedy na to čas a zorganizoval ji. Hrál nám Vilda Soler s jeho orchestrem a návštěva byla nad očekávání. Vydařil se i po stránce finanční, vynesl čistého 52 liber, což byly velké peníze na naše malé poměry. Ale stala se nám při tom i nepříjemnost. Byli jsme udáni pro prodávání lihovin a vyšetřování na Town Hallu samým p.town clarkem Mr.Adams. Tenkrát to byl veliký přečin - k nevíře, i když se nemohlo říci, že se v Austrálii nepilo. Ale zákon byl takový a my Evropané jsme jej nemohli pochopit a bez pití jsme si také zábavu neuměli představit. A tak na druhou zábavu a to také v Paddingtonu, jsme se již zařídili a na všech lahvičkách byly cedulky se jmény, což udělalo zákonu po vůli a nám nevadilo, že pijeme víno jiného. Byl to zase úspěch, ale co vynesl se už nepamatuji.

Společenská činnost začla být úspěšná, ale příliš namáhavá. Bylo to v době, kdy jsme neměli auta, kdy jsme se nemohli ani dorluvit na telefonu a muselo se všechno obšlapat pěšky a odnést na hřbetě. Cvičení ochabovalo pro nezájem, pivo byla největší naše konkurence a tak jsme často debatovali o všem možném, ale nic se nezdálo vhodné k uskutečnění.

Ale jedno přece vyšlo. Poněvadž naši lidé se najdou všude, stalo se, že Jindra Hanzlík pracoval na horách tehdy v jedné malé chatě na Smiggins Holes, snad tam opravoval nějaké mašiny či co, a měl nápad, že by se tam dalo jet si zalyžovat. Ubytování by nic nestálo, jídlo si dovezou a pití - no to se koupí o cestě. Náš náčelník br.Fvl.Slámečka, profesor tělocviku z domu a lyžařský instruktor se pro to nadchl a se skupinou osmí si zajeli do hor zalyžovat. To byla tehdy novinka, poněvadž lyžování v roce padesátém druhém byla bílá vrána a tak tehdy i v tomto jsme byli první.

Naše činnost se uspokojovala v té době především na schůzování, kde členové výboru a okolí kulí plány. Uskutečnit se daly jen vzdělavatelské besídky. Bývaly v Ymce, Home Cafe a nebo se i sedělo dlouho v Premieru. Jak už ani nevím, ale podařilo se nám vyčuchát, že je pěkný klub na Oxford Str. a že zahálí. Zašli jsme za majitelem a pronajali Horseshoe-Club na zábavu. Jo, to bylo prostředí jako v baru někde v Praze, o tom se nám tu ani nesnilo. Měli jsme výbornou českou muziku Zdenka Vymyslického,

pozvali lidi a bylo zase plno. A Horseshoe byla pak po léta středem českých zábav ať už čl.sdružení, fot.klubu Praha nebo Bombers hokejistů atd. A z Oxford Str. jsme se pak stěhovali do opravdu velkého sálu do Maccabeen Hallu na Crose a tam se pak odbyvaly české zábavy po mnohá léta.

Toto bylo v letech, kdy naše jednotu opravdu živořila. Čsl.národní sdružení přejalo primát, a nebyla naděje ji vzkřísit. V té době už také začínaly chodit výzvy k emigraci do USA a mnoho přihlášených se začalo připravovat na odjezd. Br.GF.Hoberlant, úřadující starosta jednoty, br.V.Vávra,hybná páka ve všem co se tehdy v Sydney dělo, br.Dr.F.Kříž, Jan a Vlasta Kučerovi, Jana Čermáková Scottová, bratři Miklovi, br.F.Čtvrtečka a já jsme se sešli k poradě v YMCA, kde se mělo rozhodnout, co bude s jednotou, poněvadž 4 členové výboru odjížděli do USA a přece nechtěli, aby jednou založená jednotu začla tak neslavně. Bylo za námi kousek průkonnické práce, každoroční pořádání oslavy národního svátku, řada besídek a právě jsme s úspěchem uvedli v Maccabeen Hallu hru Olgy Scheinpflugové "Okénko". Finančně sice nic nevynesla, ale sešlo se hodně lidí a projeвили zájem. To nás myslím odvrátilo od rozpuštění jednoty s tím, že ji udržíme ve velmi omezené míře na poli cvičebním a budeme se spíše věnovat kulturní práci. V té době už Česká divadelní činnost přestala a byla tu příležitost začít znovu jen tak v malém a amatérském ovzduší. Zvolili jsme tedy nový výbor. Starostou se stal br.Jan Mikl, místostarostou br.V.Vávra, jednatelem br.Dr.F.Kříž, vzdělavatelkou s.Jana Čermáková-Scottová a pokladníkem já. Br.Čtvrtečka a br. Dr.Mikl byli členy výboru. Bylo to asi tak v dubnu v roce 1957.

Asi během měsíce se podařilo br.Janu Miklovi pronajmout od rev.Juda místnost, připomínající tělocvičnu, byl tam totiž skákací můstek akoza ve formě bedny v Community Centre při St.Barnabas Church v Mountain Str. na Broadway. K tomu, abychom mohli tuto zprávu pustit mezi lidi jsme museli natisknout cyklostilovaný list Věstník a pozvat lidi na pondělí si zacvičit. Ale hlavně se zvalo osobně a na telefonu.

Jaké bylo naše překvapení, když jsme přijížděli v pondělí na Broadway. Auto na autě, lidí plný sál a zájem k neuvěření. To bylo vidět, že se našim lidem začíná vést dobře. Vedení cvičení se ujal br.Dr.Mikl, pomáhali mu bří Zachar a Křepela, ženy vedla s.H.Křepelová a pomáhaly s.Coufalová a Macháčková. A příští pondělí, to už jsme se do sálu nemohli vejít, zabrali jsme i vedlejší menší místnost a řada těch unavenějších se přemístila do blízkého pubu na rohu. To bylo radostí a všechno šlo jako/ když se nalajnuje. Začalo se nacvičovat a brát hodiny opravdu po sokolsku, takže na 28.X. jsme se mohli už veřejnosti pochlubit docela pěknou akademií. Žactvo a dorost vedl br.Křepela, měli kázeň a výkony a nadchli. Žákyně a dorostenky, naši chloubu, vedla s.Macháčková k nadšeným ovacím. Sestry vedeny železnou rukou s.H.Křepelové, Mestekové a Coufalové zacvičily v nepřehledných řadách, čímž myslím, že jich bylo nejvíce-bezvadně. Nakonec přišla skupina osmi cvičenců-mužů, v bílých průsvitných šponovkách, nahřené samým br.náčelníkem Dr.Miklem, aby skopala dvě krátké a opakující se sestavy, ale stejně měla nadšený potlesk. To se ví, že se mezi námi o tom potom polléta u piva povídalo.

Pak jsme se připravovali na šibřinky v obou sálech Maccabeen Hallu. Byla to "Cesta kolem světa", sály nabitě na prasknutí, skoro všichni v maskách a ti co nabyli dali se do nich o něco později, ty se tak vydařily, jak nic před tím. Čistý výtěžek byl přes 700 liber. Na to se pamatuji, byl jsem pokladníkem a druhý den jsem dělal vyúčtování.

Dětská Mikulášská s programem br.Zachara a kapitánem Korkoránem byl snad větší úspěch u rodičů než u dětí. A na Silvestra se už ani nepamatuji. Na Broadway jsme se začli tísnit a na leden se nám podařilo pronajmout tělocvičnu v Boys High School, Moore Park. To už bylo něco, prostory,náradí,hřiště a ke všemu docela levné.

ska a Los Angeles, na slet pacifické župy amerického Sokola. Pak docela velký výlet a zájezd cvičenců, volejbalistů, taneční skupiny a české muziky do Melbourne na otevření sokolovny. S ostatními organizacemi jsme připravili zdařilou oslavu národního svátku. Také jsme se zapojili do australské akce o uvolnění a zvýšení kvoty pro naše uprchlíky v Evroně a ta byla zvýšena dokonce nad naše očekávání. Podobně se snažíme i o nápravu uvádění ethnického rozhlasu. Br.plk.B.Tobyšku ve Španělsku jsme požádali, aby nás zastupoval na konferenci lidských práv v Madridu. Také jsme odeslali apelaci na předsedu australské olympijské federace Mr.Syd Grange o našem názoru na konání olympijských her v Moskvě. Podobný přípis byl odeslán i na ministra R.J.Ellicotta. A na přání Ústředí čsl.Sokolstva v zahraničí jsme připravili vytvoření ustavujícího výboru župy australské.

Politická situace ve světě se přirostluje a ze světových událostí začíná být zjevné, že demokratické národy už konečně chápou cíle a způsoby podvrtné teroristické činnosti komunistů ve světě. Co nás povzbuzuje dokonce víc je, že i jiné národy, komunismem už ovládané, začínají být zneklidňovány hospodářským stavem pod komunistickou byrokracií a ohlížejí se po svobodnějším řešení. A tak komunismus se představuje světu v pravé podobě, jako diktatura strachu, servírující bídu, rodící závist a nevraživost člověka k člověku. Ubíjí ducha, rozlet osobnosti a radosti občanů,

Není proto divu, že mohutní touhy lidí po svobodném, spokojenějším, demokratickém, křesťanskou morálkou podloženém žití. A to také a hlavně za železnou oponou. Sokolská idea udržovaná jako oko v hlavě mezi námi po léta musí přispět k morální obrodě našeho národa doma a k nabytí síly - nebát se a projevit se. Věřím, že Sokol opět ponese národní politický program čsl.národa a začne opět růst. Připravovaný slet ve Vídni 1982 bude nejlepší vzpruhou a povzbuzením pro naše doma po létech únavy a bezúčelného žití. Proto se musíme o jeho zdar postarat. A za stejných předpokladů věřím, že i naše jednota poroste a bude vzkvétat!

Výbor během roku pracoval od srdce a věcně a práce se dařila. Nikdo neresignoval, což je známkou zodpovědnosti jeho členů. Referáty se osamostatnily, takže jedna výborová schůze za měsíc stačila na vyřízení administrace i plánování do budoucna. Práce byla klidná s respektem jednoho k druhým a těšila. I členstvo to cítilo a naše návštěvy sokolovny byly nejlepší, co pamatuji.

Během roku jsme měli i řadu návštěv v sokolovně. Jára Kohout z New Yorku, br.L.Čermák s paní a Zd.Vrba z Los Angeles, do.dr.Jan Lang, předseda Naardenského výboru, novinář a redaktor FCI br.Josef Hosten, oba z Londýna. A v lednu se přijel podívat náčelník Ústředí čsl.Sokolstva br.Ing. R.Veselý s manželkou ze Švýcar. A br.V.Chochol byl mezi námi po několik měsíců.

Jednatel hlásil, že po vyřazení neplatících máme 338 řádných členů, vypravil 109 dopisů mimo dotazníky a jiné formuláře. Podali jsme žádost na státní vládu o subvenci na stavbu a připravujeme podobnou žádost o subvenci na zařízení knihovny od Federální vlády.

Vzdělavatel připravoval a redigoval Věstník a také jej tiskl, aby jej předal včas k odeslání. Zakoupil nový psací stroj, ale hlásí, že asi rozmnožovací stroj zase dodělává. Připravil dvě relace na radiu, poslední zhodnocení TGM v našem osvobození.

Náčelnictvo hlásilo nejlepší návštěvy docházek, hlavně žactvo vykazuje rekord. Cvičení zaměstnávají více vedoucích a jsou různorodější. Potřebovali by více nářadí, ale výbor vyhlásil moratorium na vybavování tělocvičny na 2 roky a budou muset počkat, jak se zlepší finance. Oslava 28.X. ukázala nejlépe veřejnosti, že se v tělocvičně nezahálelo. A volejbal a nohejbal doplňují tělocvičnou činnost. Taneční skupina vystoupila během roku 9x na veřejnosti. Také byla uvedena samostatná zpráva pobočky Canberra.

Stavební komise podala rozbor příprav, postup práce a předpoklady pro ukončení stavby. Stavba by měla být pod střechou někdy v červnu. K dnešku jsme prostavěli něco přes \$20.000,- a na dokončení stavby máme ještě rezervováno \$60.000,-. Čekají nás však starosti s vnitřním zařízením budovy.

Výbor na příští rok se takměř nezměnil, což prospěje při mimořádném vzepětí s dostavbou. Starosta br.M.Doležal, místostarosta br.A.Nypl, jednatel br.R.Hosák, pokladník br.J.Jelínek, vzdělavatel br.K.Jeníček, náčelník br.O.Mařík, náčelnice s.I.Mašková, polečenský referent br.V. Bohdan. 10 členů výboru: br.J.Vilímovský, br.Jan Jelínek, br.M.Kramář, br.J.Dobrovský, br.L.Řehořek, br.L.Mechel, br.L.Březný, s.M.Dobrovská, br. Dr.A.Brychta, s.I.Austerová. 5 náhradníků: br.K.Kilián, br.J.Novák, br.S.Trojan, s.M.Jelínková starší, s.J.Čadková.

Výbor Jednoty.

Koncem května odjíždí bratr a sestra Novákoví s dětmi na 6ti měsíční pobyt do Nového Zealandu. Přejeme jim šťastnou cestu, ale upřímně se přiznáváme, že nám budou, jak při cvičení, tak na zábavách, chybět. Doufáme, že se jim tam nebude moc líbit a že se zase brzy vrátí do Sydney.

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČSOL
oblasti Jižního Pacifiku.
Červenec až září 1990.

Číslo 3.

Ročník XII.

ŘÍJNOVÁ BOLŠEVICKÁ REVOLUCE.—Francouzský spisovatel a básník Pierre E'MANUEL, známá osobnost v mezinárodním kulturním světě, koncem loňského roku uvedl: "Dnes, 62 let po leninské revoluci, nejsme ani neinformováni, ani naivní, ale vědomí, o čem jde, musíme být rozhodni. Miliony mučedníků a celé knihovny o tom obsahují svědectví, nám říkají jednu jedinou věc: marxismus-leninismus není politickou doktrínou, je to definitivní teorie k uchvácení moci ve světovém měřítku. Tato teorie je zároveň praxí, která je prováděna před našima očima. Je politickým realismem, který doposud nezklamal. A slovo "détente" není než jeho přehlcenou rouškou. Jestliže ještě věříme ve svobodu, v lidská práva a na úctu ke svědomí, na vše to, co z lidské bytosti tvoří svobodnou osobu a nikoliv kolektivního člověka, pak lze už těžko věřit na "détente". Musíme si uvědomit, že dříve či později, základní lidské hodnoty musejí být bráněny a že mají cenu nesrovnatelně vyšší, než všechny ostatní statky na tomto světě. Nejsme-li však rozhodnutí zaplatit tu cenu, ztratíme jednoho dne všechno, včetně bezpečnosti a materiálních statků, jimž byla dána přednost před pravdou a před vírou".

K tomu předseda ACEN (Association of Captive European Nation) p. Edmund Řehák dodal: "Uvedená slova jsou především určena do řad vládních a politických, ale zároveň i do obchodních a finančních nejenom ve Francii, nýbrž na celém Západě. Musíme k tomu dodat že platí i na některé jednotlivce z řad krajanů a exilových. Na ty, kteří si rovněž libují v tom, že mají "mlhu" v očích a kuličky v uších. Včetně těch exilových, intelektuálních "kašičkářů" ze střední a východní Evropy. Začali politicky módně "západničit" a vrtichvostili kolem módní "détente" už před Helsinkami a znovu kolem Bělehradu. A nebyť posledních událostí, činili by tak i kolem Madridu, pakliže k této konferenci vůbec ještě dojde..."

RUDOLF MEDEK.—O některých pracích legionáře spisovatele Rudolfa Medka psal F.X. Šalda. Tak o Pátnoci bohů v České kultuře, o Láscce a smrti v Tvorbě, o Plukovníkovi Švecovi v Šaldově zápisníku. Medek se však zapsal do srdcí svých čtenářů jednak básní Zborov a dále legionářskou pentalogií Anabase, v níž se pokusil zachytit boje čsl. vojska u Zborova a Bachmače a jeho cestu k Tichému oceánu. Právem odsoudil literární a politickou činnost komunistického aparátčíka Julia Fučíka již v letech 30tých a není ani třeba připomínat, že celé jeho dílo je dnes doma na indexu.

Rudolf Medek se narodil 3. ledna 1890 v Hradci Králové a zemřel 22. srpna 1940 v Praze.

PRAŽSKÉ POVSTÁNÍ, 35-té VÝROČÍ.—Jak to vlastně bylo s osvobozením Prahy a středních Čech v květnu 1945 je nám známo; americké voj. jednotky se zastavily na čáře Budějovice-Plzeň-Karlovy Vary a to na výslovné přání sov. vrchního velení. Obsah příslušných dokumentů, především korespondence mezi gen. Eisenhowerem a sov. generálem Antonovem, zveřejnilo americké ministerstvo zahraničí v květnu 1949.

Zdá se, že postup amerických jednotek v závěrečné fázi bojů byl rychlejší, než se původně očekávalo. Dne 30.dubna 1945 se gen.Eisenhower smiňuje o postupu od čs. hranic směrem na Plzeň, ale už 4.května /tedy ještě před pražským povstáním /oznamuje Sovětům, že postoupí až k Vltavě, jejíž západní břeh hodlá obsadit. Proti tomu sovětský generální štáb důrazně protestuje. Ve chvíli, kdy se v pražských ulicích od 5.května začíná bojovat, kdy sov.generál VLASOV, bývalý velitel 2.sovětské elitní armády, nabídl svou pomoc k záchraně Prahy, gen.Antonov řádí gen.Eisenhowera, aby se zastavil na čáře Budějovice-Karlovy Vary, aby "nedošlo ke zmatkům". Víme, jak Sověti dobývali Budapešť a jak nechali vykrvácet veršavské povstání, nebude překvapen touto sov.taktikou. Je zarážející, že štáb záp.spojenců tak ochotně vyhověl sovětské žádosti, kterou gen.Antonov ani pořádně nezdůvodnil.

Sovětské jednotky nemohly přijít včas Praze na pomoc, ale Pattonovy jednotky, stojící už od 5.května u Plzně, mohly, ale nesměly, osvobodit Prahu. Taková je historická skutečnost. V bojích na pražských barikádách, jsme tehdy bojovali v domění, že dokončujeme boje za obnovení ČSR v předmnichovských hranicích od Aše až po Jasinu. Nevěděli jsme nic o čacchrech bratří Fierlingera a gen.L.Svobody, obou legionářů smutné paměti, že jsou ve službách jak Moskvy, tak i čs.komunistů a že už Podkarpatskou Rus odepsali. Nebažime po cizím, ale co bylo naše, chtěli bychom nazpět, neb Sověti násilně odtrhli Podk. Rus od ČSR a celá tato transakce byla nemorální. Stanovy RSČ mluví jasně o úsilí v obnovení ČSR v jejích předmnichovských hranicích, což bude jistě doprovázeno i úsilím přátel Podkarpato-Rusínů a jich samotných, česí to přejí. Mějme ambice žít ve svobodné ČSR, jak ji nám zanechal TGM a nikoliv, abychom se spokojili jednou býti republikou, jež by pozůstávala ze Zlámané Lhoty.

KDE je ta LOGIKA o "ZÁHADNĚ" smrti Jana MASARYKA?-České Slovo/Mnichov/ zveřejnilo v únoru 1979 článek, jehož aurotem byl JUDr K.Wagner, který uvedl:"Jan Masaryk byl zavražděn a sebevražda byla jen předstíraná...Přítel a lékař J.Masaryka Dr.Slavík ...viděl ho ráno po vraždě.Masaryk měl střelnou ránu na spánku..." V létě 1959 byl v pankrácké věznici s lékařem rodiny Masarykovy mladší svědek, který Dr.K.Wagnerovi vykládal, že J.Masaryk byl zavražděn a že to vůbec sebevražda nebyla. "Po Pražském Jaru 1968 vyšly najevo některé skutečnosti o případu J.Masaryka, ale s příchodem G.Husáka byly utlány. Dr.Dorazil/jež mezi námi již není/ činný v době první republiky v Červeném kříži v Praze byl přesvědčen, že J.Masaryk byl zavražděn. Co říci o skutečnosti, že v noci z 9. na 10.března 1948 byla dočasně ochromena i spojení voj.velitelství v Praze? Nebo fakt, že v oné osudné noci nebyly bezpečně uzavřeny a střeženy všechny vchody do Černínského paláce? Můžeme připustit, že Jan Masaryk byl superman a se střelnou ránou ve spánku skočil z okna?

Velikost národa nezáleží v počtu obyvatel tak, jako nezáleží na tom, je-li některý člověk postavou větší neb menší - neboť kdokoliv dává velký příklad, je velký.

Victor HUGO /1802-1885/franc.spis.

Legionářskou hlídku vydává ZVV ČsOL, 52 Grove St., Liverpool, NSW 2170.

Bratři a sestry v Kristu, milí krajané!

Svátek Nejsvětější Trojice. slavíme letošního roku v neděli 1.června. Každá křesťanská modlitba, ať už chvály, nebo díky, nebo prosby, je modlitbou k Nejsvětější Trojici. Chválíme Otce a Syna Ježíše Krista v jednotě Ducha svatého. Prostřednictvím svého bratra Ježíše Krista přistupujeme jako prosebníci k Otci s důvěrou v lásku Ducha svatého. Neobsahuje-li naše modlitba tyto prvky, zůstává omezena na úroveň, která ještě není křesťanskou. Je velmi dobré zeptat se čas od času sám sebe, zda má je představa o Bohu odpovídá tomu, co On sám nám o sobě zjevil, aby se snad naše víra nepodobala spíše nějakému filosofickému směru než životnímu začlenění do živého Boha.

Náš Bůh je ten, o kterém nám mluví Ježíš Kristus. A on mluví o Otci, Synu a Duchu svatém. Nemůžeme rozluštit neproniknutelné tajemství trojjediného Boha, ale můžeme se snažit, pokud je to pro nás možné, pochopit Boha z jeho vlastního zjevení.

Svatý Otec vyzývá k modlitbě za křesťany v Československu. Po svém návratu z Afriky, kde navštívil 6 států, ve svém obvyklém proslovu před nedělní modlitbou Anděl Páně, vyzval papež Jan Pavel II. přítomné na Svatopetrském náměstí v neděli 18.května /ten den slavil své 60.narozeniny/ k modlitbě za křesťany v Československu. Mimo jiné řekl: "Modleme se, aby se věřící v Krista v dnešním Československu vyznačovali pevností ve vyznávání Krista a aby se mohli těšit z plné náboženské svobody na každém úseku života i práce."

Zmínil se též o svatém Janu Nepomuckém, jehož svátek se slavil dva dny předtím a dodal, že Polsko má velký dluh vzhledem k Československu, protože Poláci přijali křesťanství před tisíci lety právě z této země.

Mše svatá v Australu. Každou druhou neděli v měsíci je sloužena česká mše svatá ve 12 hodin v kapli Boží Prozřetelnosti, jež se nachází ve Scalabrini Village /Home for The Aged/, AUSTRAL, Edmondson Ave. /roh s Fifth Ave. - asi 300 metrů od Bringelly Rd./.

Kaple je vzdálena od Čsl. Country Clubu asi 6 km.

Bohoslužby v červnu a červenci v ostatních městech:

Wollongong - neděle 15.6. ve 4,30 hod. /kaple ve Villa Maria/
Canberra - neděle 29.6.
Cooma - úterý 1.7. /večer v 7,30hod./
Brisbane - neděle 27.7. v 11 hod. St. Teresa
Toowoomba - neděle 27.7. /večer v 6,30hod./

Křtem svatým byli do církve přijati Gabriel Stephen Pavlík v katedrále sv. Františka Xaverského ve Wollongongu dne 12.4. a v kapli sv. Antonína v Croydonu Antonín James Rousek /3.5./ a Tonya Renee Flake /13.5./.

Svátost manželství přijali dne 17.5. v kapli sv. Antonína v Croydonu Josefa Čadková a Zdenko Veselý.

Na věčnost nás předešli 8.4. Václav Hons a po zádušní mši svatě v kostele Panny Marie Lurdské v Earlwoodu jsme jeho tělo uložili 10.4. na hřbitově v Rookwoodě. Ve věku 85 let zemřel 9.4. Václav Havlín a byl zpopelněn 11.4. v Eastern Suburbs Crematorium. - Ať odpočívají v pokoji!

Velikonoční sbírka na kolej Nepomucenum v Římě, uspořádaná o velikonočních svátcích v kapli sv. Antonína v Croydonu a v kapli Panny Marie v Sydney, vynesla celkem 185,70 dollarů. Všem dárcům vyslovuji upřímné "Pán Bůh zaplat!".

Výročí úmrtí P. Vladimíra Ondráška. 16.července připadá 3.výročí smrti mého předchůdce P.Vlad. Ondráška. Mše svatá v neděli 20.7. v Marist Chapel bude sloužena za pokoj jeho duše.

Další úmysly mší svatých:

Neděle 1.6.	Na dobrý úmysl
Sobota 8.6.	Za uzdravení /Teď Nicklus/
Neděle 29.6.	Za oběti pronásledování a nesvobody
Neděle 6.7.	Za zemř. Vlastimila Novotného
Sobota 12.7.	Za dobrodince

Význačnější svátky měsíce června a července:

8.6.	Slavnost Těla a Krve Páně /Boží Tělo/
11.6.	Sv. Barnabáše, apoštola
13.6.	Slavnost Nejsvětějšího Srdce Páně /též sv. Antonína/
15.6.	Slavnost Panny Marie Pomocnice křesťanů; hlavní patronky Austrálie /přeneseno z 24.5./
21.6.	Sv. Aloise Gonzagy
24.6.	Slavnost Narození sv. Jana.Křtitele
29.6.	Sv. Petra a Pavla
4.7.	Sv. Prokopa, opata
5.7.	Sv. Cyrila a Metoděje, slovanských věrozvěstů
11.7.	Sv. Benedikta, patrona Evropy
13.7.	Sv. Jindřicha
22.7.	Sv. Marie Magdalény
23.7.	Sv. Brigity, řeholnice
25.7.	Sv. Jakuba, apoštola
26.7.	Sv. Jáchyma a Anny, rodičů Panny Marie
29.7.	Sv. Marty
31.7.	Sv. Ignáce z Loyoly

České bohoslužby v Sydney se konají pravidelně každou 1. a 3. neděli v měsíci v 11. hod. v Marist Chapel, Ozanam House, 5 Young Street, City.

V Croydonu je sloužena česká mše svatá každou sobotu večer v 6,30 v St. Anthony's Chapel, 7 Alexandra Avenue.

Adresa: Fr. Petr Eliáš, Catholic Presbytery, 36 Cheltenham Rd., CROYDON, NSW 2132 Telefon /02/ - 745.1702

Výroční schůze Čsl. Společnosti pro vědy a umění v Sydney

SVU zve členy a přátele na VALNOU HROMADU, která se bude konat dne 4. července 1980 na SCHOOL OF DRAMA, UNSW v budově C 10 v 7.30 večer. Po volbách nového výboru bude promítán dokumentární film.

Odstupující výbor byl informován, že nové stanovy SVU umožní každému, kdo má zájem o rozvoj čsl. kultury, stát se řádným členem této organizace, která má téměř 2000 členů po celém světě. Vaše členství a spolupráce bude velmi přátelsky uvítána.

SVU připravuje :

V druhém pololetí t.r. se připravuje několik velmi zajímavých programů :

- v srpnu - dokumentární film o návštěvě papeže Jana Pavla II. v Polsku;
- v září - přednáška Ing. Josefa Kadeřávka na téma automatizace;
- v listopadu - beseda se Zdeňkem Veselým o jeho výtvarné práci;
- v prosinci - tenisový turnaj po úspěchu dosaženém v minulém roce.

HLASY, časopis Čechů a Slováků v Austrálii.

Upozorňujeme čtenáře Věstníku, že časopis "HLASY", který je následovníkem "HLASŮ DOMOVA", má za sebou úspěšný začátek a jeho prvních pár čísel dokazují, že bude právě tak populární jako jeho předchůdce.

Nejlepší podporou krajanského tisku je ovšem předplatné. Většina čtenářů Věstníku nový časopis zcela jistě zná a těm zbývajícím, kteří neznají nebo váhají, chceme "HLASY" vřele doporučit. Odebírat naše noviny je vlastně jakési krajanské minimum, které dává při nejmenším informovanost a navíc pak vědomí sounáležitosti, našemu australskému exilu tak důležité.

Vydavatelé "HLASŮ" rádi zašlou ukázkové číslo všem, kteří o ně projeví zájem, stačí k tomu vyplnit a odeslat tento výstřižek:

HLASY, 17 Arcadia Street,
BOX HILL, Victoria 3128.
Phone 88 72 83.

Zašlete prosím ukázkové číslo "HLASŮ" na adresu :

Jméno: _____/hůlkovým písmem/

Bydliště: _____

Code: _____

x/ Přikládám předplatné na rok 1980 : \$ 18.20

Předplatné uhradím později.

x/ Nehodící se škrtněte.

P o d p i s .

Stoppardova moderní hudební hra.

Stoppardova nová hudební hra "Every Good Boy Deserves Favour", která měla australskou premiéru na festivalu umění v Adelaide, bude inscenována během října v Sydney.

Stoppard, původem Čech žijící v Anglii, je považován za nejlepšího dramatika současné doby a jeho hru by mělo vidět co nejvíce čsl. krajanů.

Film o návštěvě papeže Jana Pavla II. v Polsku

Na srpen připravujeme promítání jeden a půl hodinového filmu o nedávné návštěvě papeže Jana Pavla II. v Polsku. Doufáme, že krajané, kteří ještě neměli možnost shlédnout tento film, přijdou v hojném počtu. Místnost, ve které se setkáváme na universitě na School of Drama, byla přejmenována na C 10 /dříve Hut 11/.

Přednáška Ing. Josefa Kadeřávky

Inženýr Josef Kadeřávek bude přednášet v září na velmi zajímavé a v současnosti velmi důležité téma o automatizaci.

Sochařství v kovu - rozhovor o práci Zdeňka Veselého

V listopadu se uskuteční beseda se Zdeňkem Veselým o jeho výtvarně umělecké činnosti - sochařství v kovu, během jeho působení v Iránu a v Austrálii. Rozhovor bude doprovázen diapositivy a výstavkou ukázek z jeho tvůrčí práce.

SVU v Sydney podporuje činnost Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných /VONS/. Polovina výtěžku z posledního programu SVU "Setkání s redakcí", byla opět odeslána k dispozici VONS. Krajané, podporujte tuto činnost !

Václavu Havlovi, Dr. Václavu Bendovi a Jiřímu Dienstbierovi se podařilo z věznice v Heřmanicích propašovat moták, jehož plné znění se objevilo ve Zpravodaji č. 5, 1980. Otiskujeme úryvek: "Obracíme se z vězení, k němuž jsme byli odsouzeni za činnost ve Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných, ke všem, kteří doma i v zahraničí vyjádřili solidaritu s naší činností a protestovali proti našemu nespravedlivému stíhání a pozdějšímu odsouzení, ať již to byly osoby soukromé, představitelé vlád či organizací."

Václav Havel -

odsouzen ke 4 letům vězení v I.NVS, adresa : V.H., 5.10.1936, vězeň 9658/A2, NVU Heřmanice, PS2, 713 02 Ostrava 13.

Václav Benda -

odsouzen ke 4 letům vězení v I.NVS, adresa: V.B., 8.8.1946, vězeň č. 9654/A2, NVU Heřmanice, PS2 71302 Ostrava 13.



PŘI NÁVŠTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNÉ PŘENOCOVÁNÍ

V

RED CEDARS MOTEL

ČESKÉ VEDENÍ

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KŘÍŽOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY – SMĚREM K SYDNEY

POTŘEBUJETE SI UDĚLAT
ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ ?

BYDLÍTE-LI NA UPPER NORTH SHORE
DOBŘE, RYCHLE A SPOLEHLIVĚ
VÁS NAUČÍ

Jiří Novotný

TEL. 449 8415

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů – moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

"INTERNATIONAL BOHEMIAN BISTRO"

v restauraci

GOLD FISH BOWL NEW CREST HOTEL

a

"SNACK BAR"

v arkádě

NEW CREST HOTEL

KING'S CROSS

Zakladatelka bývalé restaurace PRAHA
vás zve do nového prostředí přímo v srdci
King's Cross na

KVALITNÍ DOMÁCÍ ČESKÁ JÍDLA
v plně licencovaných restauracích

Otevřeno: od pondělí do soboty

BISTRO: 12 hod. do 8 hod. večer

SNACK BAR: 11 hod. do 3 hod. odpo.

a 5 hod. do 11.30 večer

Parkování přímo v Crest Hotelu

Manželé LUKEŠOVI

Elektrikář

NOVÉ ELEKTRIKÁŘSKÉ INSTALACE

Údržbu průmyslových,

obchodních

a domácích instalací

VÁM ODBORNĚ PROVEDE

Vladimír Řehořek

lic. elektrikář

Telefon:  452-2714

PŘEKLADATELSKÁ A TLUMOČNICKÁ SLUŽBA

Státní tlumočník a překladatel v jazyku českém a slovenském

T. Austin

M.O.C.I.T.P.A., M.I.A.A.

na nové adrese: 18 Hughes Avenue, Lawson, N.S.W. 2783

je oprávněn úřadem státního předsedy vlády, etnickým oddělením, vyhotovovati veškeré překlady dokladů a dopisů s úředním potvrzením a překládati u soudů, při konferencích a různých úředních jednáních.

Prosím, ujednejte si schůzku na telefonním čísle: (047) 59 1782
telefonní ústředna PENRITH

STERLING HOMES



36 - 38 Cowper Street, Harris Park, 2150

VÁM POSTAVÍ PĚKNÉ DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO 635 4777

Mluvíme česky na adrese : 36 - 38 Cowper Street, Harris Park

J. & J. HILDEBRAND

AUTO-ELECTRIC-EPPING

78 BEECROFT ROAD, EPPING, 2121

(Entrance from Rawson Street or from Caltex Petrol Station)

Specialists in ...

- AUTO-ELECTRICAL REPAIRS FOR ALL CARS AND TRUCKS
- SPARE PARTS AND BATTERIES
- EXCHANGE STARTERS, GENERATORS, ALTERNATORS, S.U. FUEL PUMPS AND REGULATORS
- CAR RADIO FITTING

Phone 868-1985